
 
- 1 - 

Výchovné a vzdělávací strategie   Poznámky 

Kompetence k učení  

-     předkládáme dostatek informací z učebnic, pracovních textů, internetu 
a vedeme žáky k jejich využívání 
-     učíme kriticky vyhodnocovat zdroje informací a zaujímat k nim vlastní 
stanovisko, rozlišovat zásadní a bezvýznamné informace 
-     vedeme žáky k plánování činností  
-     učíme žáky poznávat vlastnosti materiálů a surovin a jejich použitelnost 
-    předkládáme dostatečné množství příkladů pro pochopení technické 
dokumentace, návodů a pracovních postupů 
-     vedeme žáky k odpovědnosti za své studium,a tím vytváříme 
předpoklady pro správný výběr budoucího povolaní  
 

 

Kompetence k řešení problémů  

-     motivujeme žáky k samostatnému řešení problémů, hledáme společně 
další řešení 
- vedeme žáky k samostatnému pozorování praktických jevů a vyvozování 
závěrů 
-     zadáváme úkoly k posílení schopnosti vybrat správné řešení, 
využíváme vlastních zkušeností a úsudku 
-     předkládáme dostatečné množství příkladů nutnosti být schopen 
prakticky používat osvojené poznatky pro uplatnění na trhu práce 
-     přispíváme k rozvoji schopnosti adaptace žáků na stále se měnící 
podmínky ve vztahu k volbě povolání 
 

 

Kompetence komunikativní  

-     vedeme žáky k formulování vlastních názorů a k možnosti ověřovat si 
některé praktické dovednosti v modelových situacích 
-     vedeme žáky ke zpracovávání informací např. formou referátu a 
přednesu ostatním 
-     vedeme žáky k naslouchání ostatním spolužákům a k zapojování se do 
diskuze na dané téma 
- seznamujeme s přesným významem pojmů a s přesnou formulací 
pracovních postupů, se správným výkladem pojmů souvisejících s volbou 
povolání 
-   předkládáme dostatek podnětů a příležitostí pro vlastní prezentaci žáků 
 

 

Kompetence sociální a personální  

-     zařazujeme práci ve dvojici a práci ve skupině 
-     upozorňujeme na přiřazování různých rolí v pracovní skupině a jejich 
prožívání 
-     klademe důraz na vytvoření pravidel práce v týmu, vedeme žáky ke 
spolupráci a dělbě práce 
-     posilujeme sebedůvěru žáků a jejich samostatný rozvoj 
-     vnášíme příjemnou atmosféru do procesu výuky a pomáháme tak 
upevnit dobré mezilidské vztahy a ohleduplnost na pracovišti 
 

 



 
- 2 - 

-     seznamujeme žáky s požadavky na výkon vybraných povolání a na zá- 
kladě těchto informací vedeme žáky, aby korigovali své představy o 
vybraných povoláních, profesích,  pracovních činnostech a realisticky 
posuzovali své klady a zápory. Žáci přitom čerpají ze zkušeností svých 
rodičů, příbuzných apod. 
 
Kompetence občanské  

-     respektujeme věkové, intelektové, sociální i etnické zvláštnosti žáků 
-     vedeme žáky k uvědomování si svých práv a povinností ve škole i 
mimo ni, k chápání zákonů a společenských norem 
-     vedeme k pochopení vztahu lidské činnosti a životního prostředí, ke 
spoluzodpovědnosti za jeho ochranu 
-     zdůrazňujeme rovnost příležitostí v přístupu ke vzdělání i k pracovnímu 
uplatnění 
-     upozorňujeme na znevýhodnění některých občanů na trhu práce  
-     učíme žáky chovat se zodpovědně v krizových situacích, např. při 
ztrátě pracovní způsobilosti, ztrátě zaměstnání apod. 
-     na fiktivních příkladech učíme žáky překonávat sociální a psychické 
problémy spojené s nezaměstnaností a s neúspěchem v povolání 
 

 

Kompetence pracovní  
-     vedeme  žáky k uvědomělému, správnému a bezpečnému používání 
nástrojů a materiálů 
-     vedeme ke snaze o provedení práce v co nejlepší kvalitě 
-     učíme vyhledávat možná rizika při různých činnostech a hledat cesty 
k jejich minimalizaci 
-     učíme chránit své zdraví a zdraví druhých, dodržovat hygienické 
zásady 
-     učíme přizpůsobovat se změněným nebo novým pracovním 
podmínkám 
-     předkládáme a porovnáváme z hlediska vhodnosti různé pracovní 
postupy, které vedou k témuž cíli 
-     seznamujeme s konkrétními podnikatelskými aktivitami od záměrů až 
po jejich realizaci 
-     předkládáme žákům požadavky zaměstnavatelů na kvalitu 
potenciálních zaměstnanců, tím upevňujeme znalosti a dovednosti 
ovlivňující úspěšnost našich žáků o přijetí na střední školy 
-     učíme žáky profesní etice 
 

 

 


